
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 09/05/2025 

DELIBERAZIONE N. DG/2025/00177 (PROPOSTA N.DG/2025/00224)

Oggetto: Referendum popolari  abrogativi  previsti per i  giorni  di domenica 8 giugno e di  lunedì 9  

giugno 2025. Delimitazione e assegnazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale. 

La seduta ha luogo il giorno 09/05/2025 alle ore 09:30 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, in modalità anche a distanza, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: Vice Sindaca - Paola GALGANI 
Assiste: la Vice Segretaria Generale Gabriella FARSI

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Paola GALGANI Vice Sindaca

Giovanni BETTARINI Assessore

Nicola PAULESU Assessore

Dario DANTI Assessore

Jacopo VICINI Assessore

Andrea GIORGIO Assessore

Laura SPARAVIGNA Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Caterina BITI 

Benedetta ALBANESE 

Letizia PERINI 

Risulta altresì assente la Sindaca Sara FUNARO

Pag. 1 di 6 DG/2025/00177 - 2025/00224



LA GIUNTA

Preso atto che con Decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025 (pubblicati 

sulla G.U. n. 75 del 31/03/2025) sono stati indetti i seguenti referendum popolari abrogativi:

-  «Contratto  di  lavoro  a  tutele  crescenti  -  Disciplina  dei  licenziamenti  illegittimi:  

abrogazione»

- «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»

- «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro  

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi»

-  «Esclusione  della  responsabilità  solidale  del  committente,  dell'appaltatore  e  del  

subappaltatore  per  infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o  

subappaltatrice,  come  conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell'attività  delle  imprese  

appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione»

- «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia  

dello  straniero  maggiorenne  extracomunitario  per  la  richiesta  di  concessione  della  

cittadinanza italiana»

fissando, per tutti e cinque i referendum popolari, la data della consultazione per i giorni di 

domenica 8 giugno e di lunedì 9 giugno 2025;

Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 29/04/2025 sono stati 

stabiliti gli speciali spazi destinati all’affissione di stampati di propaganda elettorale, di cui 

all’art. 2 della Legge n. 212 del 04.04.1956 e ss.mm.ii., per i referendum popolari abrogativi 

di  domenica 8 giugno e di  lunedì  9  giugno 2025,  nel  numero e nelle  posizioni  stabilite 

nell’elenco allegato al provvedimento;

Pag. 2 di 6 DG/2025/00177 - 2025/00224



Rilevato che gli spazi stabiliti con la sopra indicata Deliberazione di Giunta Comunale n. 167 

del 29/04/2025 destinati all’affissione di stampati di propaganda elettorale per i referendum 

abrogativi erano stati cautelativamente previsti per una lunghezza di 12 m.;

Dato  atto che  alle  ore  24,00  del  giorno  05/05/2025  siano  scaduti  i  termini  per  la 

presentazione  delle  domande  da  parte  dei  partiti,  dei  gruppi  politici  rappresentati  nel 

Parlamento e dei comitati promotori dei referendum che intendono partecipare direttamente 

alla propaganda elettorale per i referendum popolari abrogativi di domenica 8 giugno e di 

lunedì 9 giugno 2025;

Preso atto che sono giunte all’Ufficio Propaganda Elettorale della Direzione Infrastrutture di 

Viabilità e Mobilità complessivamente n. 4 richieste per l’assegnazione degli  spazi  di  cui 

trattasi;

Vista  la Legge n. 352 del 25.05.1970 (Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e 

sulla iniziativa legislativa del popolo);

Vista la Legge n. 212 del 04/04/1956 e ss.mm.ii.;

Ritenuto:

- di delimitare gli spazi, individuati con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 

29/04/2025  e  destinati  all’affissione  di  stampati  di  propaganda  elettorale  diretta  per  i 

referendum popolari abrogativi di domenica 8 giugno e di lunedì 9 giugno 2025, nella misura 

di m. 2 di altezza, ripartiti in sezioni (ciascuna di m. 2 di altezza per m. 1 di base) disposte su 

di una sola linea orizzontale e numerate in ordine progressivo a partire da sinistra verso 

destra;

- di assegnare le sezioni dei suddetti  spazi nell’ordine sotto riportato secondo l’ordine di 

presentazione delle domande presentate, come da elenco allegato parte integrante della 

Pag. 3 di 6 DG/2025/00177 - 2025/00224



presente deliberazione:

Spazio 1 - Comitato per i Referendum sul Lavoro 

Spazio 2 - Comitato per i Referendum sul Lavoro 

Spazio 3 - Comitato per i Referendum sul Lavoro 

Spazio 4 - Comitato per i Referendum sul Lavoro 

Spazio 5 - Partito Democratico 

Spazio 6 - Comitato Referendum Cittadinanza 

Spazio 7 - Alleanza Verdi e Sinistra

Dato  atto che  l’originale  dell’allegato  sopra  indicato  è  depositato  presso  la  Direzione 

Infrastrutture di Viabilità e Mobilità;

Preso atto  del parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento ex 

articolo n. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm..ii.; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Ritenuto,  stante  l’urgenza,  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000e ss.mm.ii.;

DELIBERA

Pag. 4 di 6 DG/2025/00177 - 2025/00224



1. di delimitare gli spazi, individuati con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 

29/04/2025  e  destinati  all’affissione  di  stampati  di  propaganda  elettorale  diretta  per  i 

referendum popolari abrogativi di domenica 8 giugno e di lunedì 9 giugno 2025, nella misura 

di m. 2 di altezza, ripartiti in sezioni (ciascuna di m. 2 di altezza per m. 1 di base) disposte su 

di una sola linea orizzontale e numerate in ordine progressivo a partire da sinistra verso 

destra;

2. di assegnare le sezioni dei suddetti spazi nell’ordine sotto riportato secondo l’ordine di 

presentazione delle domande presentate, come da elenco allegato parte integrante della 

presente deliberazione:

Spazio 1 - Comitato per i Referendum sul Lavoro 

Spazio 2 - Comitato per i Referendum sul Lavoro 

Spazio 3 - Comitato per i Referendum sul Lavoro 

Spazio 4 - Comitato per i Referendum sul Lavoro 

Spazio 5 - Partito Democratico 

Spazio 6 - Comitato Referendum Cittadinanza 

Spazio 7 - Alleanza Verdi e Sinistra

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

- Assegnazione spazi - 08144fc14ba690171017f0908d49ba54367b78a3bc19693bd072efa1b65c16af

Pag. 5 di 6 DG/2025/00177 - 2025/00224



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 08/05/2025 Il Dirigente / Direttore 

Tartaglia Vincenzo

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 7: Paola GALGANI, Giovanni BETTARINI, Nicola PAULESU, Dario DANTI, Jacopo VICINI, 

Andrea GIORGIO, Laura SPARAVIGNA, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

La Vice Segretaria Generale Il Presidente

Gabriella Farsi Paola Galgani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 6 di 6 DG/2025/00177 - 2025/00224


	Deliberazione di giunta completa DG/2025/00177

